
 
ECONOMATO PROVVEDITORATO    
SERVIZI FINANZIARI  
 
  

DETERMINAZIONE N. 4298 DEL 03/06/2025 
 
Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE  STIPULATA IN DATA 5/12/2019 TRA CITTÀ 
METROPOLITANA DI FIRENZE  E L'IMPRESA RTI BSD/COPERNICO SOCIETA' CONSORTILE 
PER AZIONI BSF SRL - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATIVO DI PARZIALE CUSTODIA 
E  PULIZIA DEI SEGGI  IN OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 8 E 9  
GIUGNO 2025 
 
 
 

   
        Visto il Decreto Legge n. 27  del 19 marzo 2025 - “Disposizioni urgenti per  le consultazioni 
elettorali e referendarie dell'anno 2025  che fissa le operazioni di votazione per i giorni di  domenica 8  
giugno 2025,  dalle ore 7 alle ore 23, e lunedì 9 giugno 2025 dalle ore 7alle ore 15; 
 

Vista la circolare n. 317/2025 – avente ad oggetto “ Decreto Legge n. 27  del 19 marzo 2025 - 
“Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2025. Disposizioni attuative”; 

 
Preso atto che nelle giornate di domenica 8 giugno 2025 dalle ore 7.00 alle ore 23,00 e  lunedì 9 

giugno 2025 dalle ore 7.00 alle ore 15:00, si terranno le consultazioni consultazioni elettorali e 
referendarie dell'anno 2025; 

Dato atto che le operazioni di scrutinio saranno effettuate dalle 15 di lunedì 9 giugno, appena 
completate le operazioni di votazione; 

Vista la circolare DAIT n. 41/25 del 12 maggio 2025  del Ministero dell'interno -  recante " 
“Organizzazione tecnica ed attuazione dei referendum previsti dall’articolo 75 della Costituzione nei 
giorni 8 e 9 giugno 2025. Competenze dovute ai componenti dei seggi, disciplina dei riparti, rimborso 
delle spese e rendicontazione”; 

Dato atto che che questa Amministrazione è tenuta per legge ad organizzare, le attività operative 
propedeutiche all’esercizio del voto, tra cui il servizio di pulizia delle sedi di seggio elettorale; 

Tenuto conto che al servizio di cui trattasi, da svolgersi presso le sezioni elettorali ubicate nel 
territorio comunale non è possibile far fronte con personale ausiliario dipendente del Comune; 

Considerato che con determina dirigenziale n. 1076 del 17/02/2020 di adesione alla Convenzione 
stipulata in data 5/12/2019 tra Città Metropolitana di Firenze e l'impresa Rti Bsd/Copernico Società' 
Consortile per Azioni Bsf Srl si procedeva all’affidamento del servizio di pulizia, e prestazioni accessorie, 
degli immobili e delle aree nella disponibilità delle Amministrazioni situate nel territorio della Regione 
Toscana, Lotto 4 Livorno/Pisa - Periodo 1/03/2020-31/12/2025  CIG 841237604A; 

         Visto l'art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che “la stazione appaltante, qualora in 
corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario” e 
dato atto che l'importo dell'affidamento in questione rientra nel cd. quinto d'obbligo; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 03/06/2025 13:27:25 - Determinazione N.4298/2025 - Data 03/06/2025



  Ritenuto pertanto di procedere con la variazione delle modalità operative dei servizi attivati 
nell'Ordinativo principale di fornitura, approvando l'atto aggiuntivo all'OPF (Ordinativo Principale di 
Fornitura) di importo  pari a € 40.230,00 oltre IVA 22%, allegato parte integrante del presente 
provvedimento, predisposto dall'impresa come previsto dal paragrafo 2.7 del capitolato normativo della 
Convenzione; 

 Dato atto che per l'affidamento del servizio in parola, è stato inviato il modello di variazione 
all’OPF Prot. 64555 del 12/05/2025 con allegata richiesta di preventivo,  all'impresa  BSD SRL, 
appaltatrice del servizio di pulizia per l'amministrazione comunale, come da determina di adesione alla 
convenzione sopracitata, det.  n.  1076 del 17/02/2020; 

          Visto il preventivo di spesa rimesso dall'impresa BSD SRL in data 26/05/2025, pari ad € 40.230,00 
oltre IVA che tiene conto delle modifiche al servizio come sopra specificato; 
         Preso atto che la Dirigente Settore Anagrafe e Demografico, in data 15/04/2025 inviava la nota 
Prot. n. 52429 di messa a disposizione a favore della Responsabile dell'Ufficio Provveditorato Economato  
per € 100.000,00 al capitolo 1780/1  piano finanziario 1.03.02.99.004 spese elezioni e referendum a carico 
dello Stato – del Bilancio 2025-2027 Peg 2025, occorrente al finanziamento delle prestazioni di servizi da 
effettuare durante le consultazioni referendarie; 
 

    Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di parziale custodia e pulizia dei seggi 
elettorali in occasione delle consultazioni elettorali sopra indicate; 

 
 

 
    Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra espresse: 
 

• di affidare, ai sensi dell'art. 106 comma 12  del D.Lgs 50/2016, il servizio di parziale custodia e 
pulizia dei locali sedi di seggio in occasione delle consultazioni referendarie del 2025, con le 
modalità indicate nel documento, allegato parte integrante del presente atto, denominato “1,3 
Allegato B condizioni del servizio 8-9 giugno 2025”, all'impresa BSD SRL con sede in Via 
Venezia, 74 37019- Peschiera del Garda C.F.  e P. IVA 09606630961 per l'importo complessivo 
di  €40.230,00 oltre IVA  per il servizio sopra indicato; 

• di impegnare l'importo di € 49.080,60 IVA compresa, per il servizio di pulizia dei seggi elettorali  
al cap. 1780/1 del PEG 2025/2027 Esercizio 2025, cod piano finanziario liv V 1.03.02.99.004 
CIG 841237604A; 
 

 Dato atto che la Convenzione sopra citata prevede, in caso di variazioni alla prima adesione, 
che l'ordinativo principale di fornitura (OPF) sia integrato da specifici “atti aggiuntivi”; 
 
 Dato atto: 

 della   regolarità   contributiva  del   RTI capogruppo  BSD SRL con sede  in Viale F. Caprilli, n. 
25 B, 20148 – Milano C.F.  E P. IVA 09606630961 accertata mediante consultazione telematica; 

 che il  RTI capogruppo  BSD SRL  si è assunto l'obbligo previsto dalla L.136/2010 e s.m.i., con 
indicazione del conto corrente dedicato, allegato parte non integrante della determina n. 
1076/2020; 

 di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e che non 
sussistono, in capo al sottoscritto, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto 
dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

 che il sottoscritto, mediante la sottoscrizione del presente atto, dichiara l’assenza di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come integrata dalla Legge n. 190/2012 e 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 03/06/2025 13:27:25 - Determinazione N.4298/2025 - Data 03/06/2025



dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con DPR n. 
67/2013; 

               Visti: 

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'art. 183 co.7 che prevede che gli atti 
dirigenziali d'impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario e l'art. 191 “Regole per 
l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese”; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n.  161 del 26/07/2018; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

• la deliberazione Giunta Comunale n. 476 del 18/06/2024 con cui è stato approvato il riparto 
delle competenze in campo organizzativo tra i vari organi gestionali; 

• l'ordinanza sindacale n. 220 del 19/06/2024 la quale è stato conferito l'incarico di Direttore 
Generale con decorrenza dal 19/06/2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo; 

• la deliberazione di Giunta n. 484 del 28/06/2024 di approvazione della nuova macrostruttura 
dell’Ente; 

• la determinazione n. 9279 del 30/10/2024 “Riorganizzazione dell'Ente di cui alla deliberazione 
G.C 484 del 28/06/2024 – Approvazione funzionigramma” 

• l’ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali; 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 28/01/2025 di approvazione del   Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

• l'ordinanza sindacale n. 1 del 02/01/2025 avente ad oggetto: “Riorganizzazione dell’Ente di cui 
alla macrostruttura ex deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/204: conferimento incarico 
dirigenziale temporaneo ad interim settore “Servizi Finanziari”; 

• la determinazione n. 601 del 29/01/2025 di conferimento incarichi di elevata qualificazione (capo 
ii del ccnl 16/11/2022, ex area delle posizioni organizzative) denominati: "gestione e 
rendicontazione" "programmazione e finanziamento" "economato provveditorato”; 

• la determinazione n. 789 del 04/02/2025 di delega delle funzioni ai titolari di incarichi di elevata 
qualificazione; 

• la determinazione 2080 del 19/03/2025 di applicazione delle misure di prevenzione alternative 
e/o complementari alla rotazione ordinaria di cui all'art. 12 e 14 del piano operativo della 
rotazione del personale anno 2025 - Area di rischio trasversale – contratti pubblici; 

Acquisito ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica sul presente 

provvedimento della Responsabile Ufficio Economato e Provveditorato; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 03/06/2025 13:27:25 - Determinazione N.4298/2025 - Data 03/06/2025



 Verificato dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento quanto stabilito 
nell’art. 183 co. 8 del TUEL; 

 Visti infine: 

 il D. Lgs. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici”ed in particolare l'art. 226 comma 2 

che stabilisce che “A decorrere dalla data in cui il codice  acquista  efficacia  ai sensi dell'articolo 229, comma 

2, le disposizioni di cui  al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 

procedimenti in corso. A tal  fine,  per  procedimenti  in  corso  si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali 

i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente  siano  statim pubblicati prima della data in 

cui il codice acquista  efficacia; 

 il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 e s.m.i.; 

 il D. Lgs. 76/2020, così come convertito in L. 120/2020 e s.m.i e il D.L. n. 77/2021, così come 
convertito in L. 108/2021; 

 il D.Lgs 209 del 31/12/2024 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, 

di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

 l'art 191 del Tuel; 

 gli artt. 49 e 97 dello Statuto Comunale; 

 
  In virtù dei poteri conferitigli dal vigente ordinamento 

D E T E R M I N A 
per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si intendono richiamati: 

1)  di affidare, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016,  il servizio di parziale custodia 
e pulizia dei locali scolastici sedi di seggio in occasione delle le consultazioni  referendarie  
dell’8 e 9 giugno 2025, con le modalità indicate nel documento, allegato parte integrante del 
presente atto, denominato “modalità operative”, all'impresa BSD SRL con sede in Via 
Venezia, 74 37019 - Peschiera del Garda  C.F.  E P. IVA 09606630961 per l'importo 
complessivo di cui € 40.230,00 oltre IVA  per il servizio sopra indicato; 

2) di impegnare l'importo di € 49.080,60 IVA compresa, per il servizio di parziale custodia e 
pulizia dei seggi elettorali  al cap. 1780/1 del PEG 2025/2027 Esercizio 2025, cod piano 
finanziario liv V 1.03.02.99.004 CIG 841237604A; 

3) di approvare l'atto aggiuntivo all'Ordinativo Principale di Fornitura allegato parte integrante 
del presente atto; 

4) di dare atto che il sottoscritto assolverà le funzioni di RUP, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 
36/2023, e di nominare Direttore dell’esecuzione (DEC), ai sensi dell'art. 114 del medesimo 
decreto Legislativo, la Dott.ssa Francesca Russo, come da propria determinazione n. 789 del 
4/02/2025; 

5) di dare atto che  che la presente determinazione sarà trasmessa alla Città Metropolitana di 
Firenze e al RTI capogruppo BSD Srl;        

6) di trasmettere, ai sensi dell’ art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, il presente 
atto al Dirigente dei servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 03/06/2025 13:27:25 - Determinazione N.4298/2025 - Data 03/06/2025



La presente determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in  
attuazione delle previsioni di cui all’art. 13 del regolamento relativo alla disciplina dell’attività 
amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti.   
      

 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 Alessandro Parlanti / ArubaPEC S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 03/06/2025 13:27:25 - Determinazione N.4298/2025 - Data 03/06/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
d411d7634b5545f773c90f13dbe8f5cbfd6d0d4e0125bab755530b432ca92177

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.4298/2025
Data: 03/06/2025
Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE  STIPULATA IN DATA 5/12/2019 TRA CITTÀ
METROPOLITANA DI FIRENZE  E L'IMPRESA RTI BSD/COPERNICO SOCIETA' CONSORTILE PER
AZIONI BSF SRL - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATIVO DI PARZIALE CUSTODIA E  PULIZIA
DEI SEGGI  IN OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 8 E 9  GIUGNO 2025

Firme digitali presenti nel documento originale
Alessandro Parlanti

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 03/06/2025 13:27:25 - Determinazione N.4298/2025 - Data 03/06/2025

ID: 8b99346af3dfa8c5

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8b99346af3dfa8c5_p7m&auth=1


